
 

 

Entgelttabelle für die Entgeltgruppen S 2 bis S 18 

gültig vom 1. August 2022 bis 31. Juli 2023 
 

       

Entgelt-
gruppe  

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 4.105,67 4.168,09 4.230,51 4.776,41 5.185,79 5.799,90 6.175,18 

S 17 3.729,38 3.894,66 4.059,93 4.503,43 4.776,41 5.322,24 5.642,95 

S 16 3.641,11 3.806,18 3.971,24 4.271,46 4.639,91 5.049,32 5.294,96 

S 15 3.505,32 3.663,20 3.821,08 4.094,07 4.407,94 4.912,86 5.131,19 

S 14 3.486,89 3.634,40 3.781,91 4.085,23 4.393,79 4.734,99 4.973,80 

S 13 3.427,83 3.557,34 3.686,84 4.025,80 4.298,73 4.639,91 4.810,48 

S 12 3.380,77 3.528,58 3.676,39 4.001,42 4.287,98 4.642,82 4.792,92 

S 11b 3.293,11 3.458,61 3.624,10 3.797,44 4.234,15 4.575,32 4.780,03 

S 11a 3.225,45 3.389,90 3.554,35 3.726,57 4.162,29 4.503,43 4.708,14 

S 9 2.995,27 3.137,52 3.279,76 3.541,19 3.921,45 4.277,95 4.551,27 

S 8b 2.995,27 3.137,52 3.279,76 3.541,19 3.921,45 4.277,95 4.551,27 

S 8a 2.952,62 3.080,54 3.208,46 3.434,23 3.648,15 3.856,09 4.072,96 

S 7 2.881,72 3.002,73 3.123,73 3.335,76 3.547,71 3.706,73 3.943,93 

S 4 2.728,34 2.856,48 2.984,62 3.170,13 3.295,99 3.415,24 3.601,01 

S 3 2.552,26 2.680,33 2.808,40 2.986,60 3.150,25 3.225,10 3.314,54 

S 2 2.363,57 2.481,92 2.600,26 2.666,03 2.771,22 2.856,68 2.929,02 

  



 

 

Stundenentgelte für die Entgeltgruppen S 2 bis S 18 

38,5 Std./Woche 

gültig vom 1. August 2022 bis 31. Juli 2023 
        

Entgelt- 
gruppe  

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 24,53 24,90 25,27 28,53 30,98 34,65 36,89 

S 17 22,28 23,27 24,25 26,90 28,53 31,79 33,71 

S 16 21,75 22,74 23,72 25,52 27,72 30,16 31,63 

S 15 20,94 21,88 22,83 24,46 26,33 29,35 30,65 

S 14 20,83 21,71 22,59 24,40 26,25 28,29 29,71 

S 13 20,48 21,25 22,02 24,05 25,68 27,72 28,74 

S 12 20,20 21,08 21,96 23,90 25,62 27,73 28,63 

S 11b 19,67 20,66 21,65 22,68 25,29 27,33 28,55 

S 11a 19,27 20,25 21,23 22,26 24,86 26,90 28,13 

S 9 17,89 18,74 19,59 21,15 23,43 25,56 27,19 

S 8b 17,89 18,74 19,59 21,15 23,43 25,56 27,19 

S 8a 17,64 18,40 19,17 20,52 21,79 23,04 24,33 

S 7 17,21 17,94 18,66 19,93 21,19 22,14 23,56 

S 4 16,30 17,06 17,83 18,94 19,69 20,40 21,51 

S 3 15,25 16,01 16,78 17,84 18,82 19,27 19,80 

S 2 14,12 14,83 15,53 15,93 16,55 17,06 17,50 

  



 

 

Stundenentgelte für die Entgeltgruppen S 2 bis S 18 
40 Std./Woche 

gültig vom 1. August 2022 bis 31. Juli 2023 
        

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 23,61 23,97 24,32 27,46 29,82 33,35 35,51 

S 17 21,44 22,39 23,34 25,89 27,46 30,60 32,45 

S 16 20,94 21,88 22,83 24,56 26,68 29,03 30,44 

S 15 20,15 21,06 21,97 23,54 25,34 28,25 29,50 

S 14 20,05 20,90 21,75 23,49 25,26 27,23 28,60 

S 13 19,71 20,45 21,20 23,15 24,72 26,68 27,66 

S 12 19,44 20,29 21,14 23,01 24,65 26,70 27,56 

S 11b 18,93 19,89 20,84 21,83 24,35 26,31 27,48 

S 11a 18,55 19,49 20,44 21,43 23,93 25,89 27,07 

S 9 17,22 18,04 18,86 20,36 22,55 24,60 26,17 

S 8b 17,22 18,04 18,86 20,36 22,55 24,60 26,17 

S 8a 16,98 17,71 18,45 19,75 20,98 22,17 23,42 

S 7 16,57 17,27 17,96 19,18 20,40 21,31 22,68 

S 4 15,69 16,42 17,16 18,23 18,95 19,64 20,70 

S 3 14,67 15,41 16,15 17,17 18,11 18,54 19,06 

S 2 13,59 14,27 14,95 15,33 15,93 16,43 16,84 

 

  



 

 

Zeitzuschläge und Überstundenentgelte  
für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

38,5 Std./Woche 
gültig vom 1. August 2022 bis 31. Juli 2023 

         

Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgelt 
Stufe 3  

Zeitzuschlag für 

Über- 
stunden 

Sonntags-
arbeit 

Feiertagsarbeit Arbeit am  
24. und 
31.12. 

jeweils ab 
6 Uhr 

Nachtarbeit 
sowie Arbeit 

an 
Samstagen 
von 13 - 21 

Uhr* ohne mit  

Freizeitausgleich 

15% 30% 25 % 135 % 35 % 35 % 20 % 

(in Euro) 

S 18 28,53 4,28 7,13 38,52 9,99 9,99 5,71 

S 17 26,90 4,04 6,73 36,32 9,42 9,42 5,38 

S 16 25,52 3,83 6,38 34,45 8,93 8,93 5,10 

S 15 24,46 3,67 6,12 33,02 8,56 8,56 4,89 

S 14 24,40 3,66 6,10 32,94 8,54 8,54 4,88 

S 13 24,05 3,61 6,01 32,47 8,42 8,42 4,81 

S 12 23,90 3,59 5,98 32,27 8,37 8,37 4,78 

S 11b 22,68 3,40 5,67 30,62 7,94 7,94 4,54 

S 11a 22,26 3,34 5,57 30,05 7,79 7,79 4,45 

S 9 21,15 3,17 5,29 28,55 7,40 7,40 4,23 

S 8b 21,15 6,35 5,29 28,55 7,40 7,40 4,23 

S 8a 20,52 6,16 5,13 27,70 7,18 7,18 4,10 

S 7 19,93 5,98 4,98 26,91 6,98 6,98 3,99 

S 4 18,94 5,68 4,74 25,57 6,63 6,63 3,79 

S 3 17,84 5,35 4,46 24,08 6,24 6,24 3,57 

S 2 15,93 4,78 3,98 21,51 5,58 5,58 3,19 

         

* soweit die Arbeit an Samstagen nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit 
anfällt  

 

  



 

 

Zeitzuschläge und Überstundenentgelte  
für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

40 Std./Woche 
gültig vom 1. August 2022 bis 31. Juli 2023 

         

Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgelt 
Stufe 3  

Zeitzuschlag für 

Über- 
stunden 

Sonntags-
arbeit 

Feiertagsarbeit Arbeit am  
24. und 
31.12. 

jeweils ab 
6 Uhr 

Nachtarbeit 
sowie Arbeit 

an 
Samstagen 
von 13 - 21 

Uhr* ohne mit  

Freizeitausgleich 

15% 30% 25 % 135 % 35 % 35 % 20 % 

(in Euro) 

S 18 27,46 4,12 6,87 37,07 9,61 9,61 5,49 

S 17 25,89 3,88 6,47 34,95 9,06 9,06 5,18 

S 16 24,56 3,68 6,14 33,16 8,60 8,60 4,91 

S 15 23,54 3,53 5,89 31,78 8,24 8,24 4,71 

S 14 23,49 3,52 5,87 31,71 8,22 8,22 4,70 

S 13 23,15 3,47 5,79 31,25 8,10 8,10 4,63 

S 12 23,01 3,45 5,75 31,06 8,05 8,05 4,60 

S 11b 21,83 3,27 5,46 29,47 7,64 7,64 4,37 

S 11a 21,43 3,21 5,36 28,93 7,50 7,50 4,29 

S 9 20,36 3,05 5,09 27,49 7,13 7,13 4,07 

S 8b 20,36 6,11 5,09 27,49 7,13 7,13 4,07 

S 8a 19,75 5,93 4,94 26,66 6,91 6,91 3,95 

S 7 19,18 5,75 4,80 25,89 6,71 6,71 3,84 

S 4 18,23 5,47 4,56 24,61 6,38 6,38 3,65 

S 3 17,17 5,15 4,29 23,18 6,01 6,01 3,43 

S 2 15,33 4,60 3,83 20,70 5,37 5,37 3,07 

         

* soweit die Arbeit an Samstagen nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit 
anfällt  

 


